
ГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «СУВОРОВСКАЯ ШКОЛА  

ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ С ОГРАНИЧЕННЫМИ  

ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ» 

 

П Р И К А З  

 

 

«10» января 2022г.   № 2 
 

О нормах питания 

 

На основании письма Министерства образования Тульской области 

«Подходы к расчету бюджетных проектировок на 2022 год и на плановый 

период 2023 и 2024 годов» 

 

п р и к а з ы в а ю :  

 

1. Установить среднюю стоимость суточного набора продуктов на одного 

человека в день: 

- от 7 -11 лет – в размере 373,98 рубля в день; 

- от 11 лет и старше – в размере 423,26 рубля в день; 

В выходные, праздничные и каникулярные дни сложившаяся норма 

расходов на питание увеличивается на 10 % в день на каждого человека. 

2. В соответствии с изменениями ч. 2 ст.7 Законом Тульской области от 

30.09.2013 № 1989-ЗТО «Об образовании» предусмотрены меры социальной 

поддержки обучающихся, в том числе, дополнительное финансовое 

обеспечение мероприятий по организации питания, обучающихся в 

государственных организациях, находящихся в ведении области: 

- обучающиеся 5 классов; 

- обучающиеся 6-9 классов, являющихся детьми из многодетных и 

приемных семей, имеющих трех и более детей. 

Дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации 

питания указанных категорий, обучающихся осуществляется в размере 31,32 

рубля на одного обучающегося на каждый учебный день. 

3. В соответствии с ч.4 ст. 7 Законом Тульской области от 30.09.2013 № 

1989-ЗТО «Об образовании» обучающиеся с ограниченными возможностями 

здоровья, не проживающих в государственных общеобразовательных 

организациях, реализующих адаптированные основные общеобразовательные 

программы, обеспечиваются двухразовым питанием. Денежные нормы 

расходов на питание обучающихся, не проживающих в организации составляют 

– 83,75 рубля на одного обучающегося в день. 



  

4. В соответствии частью 1-1 статьи 7 Законом Тульской области от 

30.09.2013 № 1989-ЗТО «Об образовании» предусмотрено обеспечение 

обучающихся по образовательным программам начального общего образования 

государственных образовательных организаций, находящихся в ведении 

области, не менее одного раза в день бесплатным горячим питанием, 

предусматривающим наличие горячего блюда. Расходы на обеспечение 

горячим питанием предусмотрены за счет средств федерального бюджета и 

бюджета региона на одного обучающегося на каждый учебный день. Стоимость 

горячего питания для всех обучающихся начальной школы 1-4 классы в 

Тульской области составляет 65,89 рубля в день на одного обучающегося (в том 

числе 48,10 рубля из федерального бюджета, 17,79 рубля из бюджета региона). 

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 
 

 

 

 Директор  
   

Е. А. Губанова 

 

 

 

 
 

ГОУ ТО "СУВОРОВСКАЯ ШКОЛА ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ С ОВЗ", Губанова Елена Алексеевна
02.02.2022 13:34 (MSK), Простая подпись


